

Số: 1338/KH-UBND

Triệu Sơn, ngày 26 tháng 5 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa (29/7/1930 - 29/7/2020)**

Thực hiện Kế hoạch số 190-KH/TU ngày 06/3/2020 của Tỉnh ủy về việc tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa (29/7/1930-29/7/2020); Công văn số 3373/UBND-VX ngày 19/3/2020 của UBND tỉnh về việc tập trung chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 1504/KH-SVHTTDL ngày 18/5/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa (29/7/1930 - 29/7/2020); UBND huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa qua 90 năm thành lập, xây dựng và phát triển. Khẳng định vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu, những thắng lợi to lớn, ý nghĩa lịch sử quan trọng trong các thời kỳ cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, khơi dậy và bồi đắp niềm tin, niềm tự hào, ghi nhớ công lao to lớn đối với Đảng, Bác Hồ, các chiến sĩ trung kiên, các thế hệ cán bộ đảng viên đã có nhiều đóng góp cho sự nghiệp cách mạng. Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân quyết tâm vượt qua mọi khó khăn, thách thức, nắm bắt thời cơ, vận hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, Nghị quyết XII của Đảng; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần vào việc chuẩn bị và tổ chức thành công đại hội đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

### **2. Yêu cầu**

Công tác tuyên truyền cần được tổ chức sâu rộng, thiết thực, hiệu quả với nội dung và hình thức phong phú, phù hợp với thực tiễn; có sức lay động, lan tỏa tích cực trong toàn Đảng và trong xã hội.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền quá trình đấu tranh thành lập, ý nghĩa lịch sử sự ra đời

Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa; nêu bật những dấu mốc lịch sử vẻ vang của Đảng bộ tỉnh; khẳng định bản lĩnh, trí tuệ, uy tín và vai trò lãnh đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh trong từng thời kỳ cách mạng; những thành tựu đạt được, truyền thống quý báu và những bài học kinh nghiệm trong suốt chặng đường cách mạng 90 năm qua.

- Khẳng định mối liên hệ mật thiết, máu thịt giữa Đảng với Nhân dân, ngoài lợi ích của Nhân dân Đảng ta không còn lợi ích nào khác; khẳng định niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và công cuộc đổi mới của tỉnh, của đất nước. Nêu cao tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, tổ chức đảng trong việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ tỉnh trong giai đoạn hiện nay.

- Nêu bật, khẳng định vai trò, công lao to lớn của các lãnh đạo tiên bối tiêu biểu của Đảng bộ tỉnh; tri ân các anh hùng liệt sỹ, bà mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình chính sách, cán bộ, đảng viên có đóng góp to lớn, vì sự phát triển Thanh Hóa; biểu dương cấp ủy, tổ chức đảng và nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt cấp ủy và chi bộ; đề xuất, kiến nghị những giải pháp nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cách mạng, trí tuệ và năng lực hoạt động thực tiễn của cán bộ, đảng viên hiện nay.

- Tuyên truyền những kết quả, bài học kinh nghiệm trong thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII.

- Tuyên truyền, quảng bá, tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của miền đất và con người xứ Thanh; những tiềm năng, thế mạnh của tỉnh; cơ chế, chính sách thu hút đầu tư vào tỉnh; những thành tựu to lớn của tỉnh đạt được trong những năm qua.

- Phản ánh không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước và các hoạt động tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh, các hoạt động chào mừng đại hội đảng bộ các cấp diễn ra trên địa bàn. Biểu dương, khích lệ các hoạt động chăm lo, giúp đỡ thương binh, gia đình chính sách, người có công với cách mạng, những người có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào các dân tộc miền núi, biên giới, hải đảo của Tổ quốc.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền thông qua sinh hoạt chính trị, đoàn thể: với các hình thức đa dạng, phong phú của các tổ chức đảng, đoàn thể.

- Tuyên truyền thông qua các hình thức như: tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, hoạt động TDTT, phim tư liệu, thư viện.

- Tuyên truyền trực quan, treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích

- Tuyên truyền thông qua hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở. Công, trang thông tin điện tử huyện, xã.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Triển khai Kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm VH-TTTTDL, UBND các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các đơn vị báo cáo theo quy định.

#### **2. Trung tâm Văn hóa TTTTDL**

- Triển khai công tác tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn toàn huyện. Hướng dẫn các địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân.

- Tăng số lượng tin bài, tin ảnh, tư liệu có nội dung về lịch sử hình thành và phát triển Đảng Cộng sản Việt Nam, Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa trên cổng TTĐT nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân, đặc biệt là khu vực vùng sâu, vùng xa... Thư viện tổ chức gian trưng bày và giới thiệu sách, báo chuyên đề về lịch sử hình thành và phát triển của Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa. Trưng bày các tư liệu, hình ảnh ghi lại những mốc son lịch sử trong chặng đường vẻ vang, hào hùng của Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa trong 90 năm qua. Lòng ghép công tác tuyên truyền về kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa (29/7/1930 - 29/7/2020) với triển khai nhiệm vụ trọng tâm của huyện trong quý III/2020.

#### **3. UBND các xã, thị trấn**

Tuyên truyền sâu rộng về kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa (29/7/1930 - 29/7/2020), thông qua các hình thức như: Băng rôn, phướn, truyền thanh, băng điện tử, đồng thời tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. (Lưu ý: tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, đề nghị các địa phương, đơn vị khi tổ chức các hoạt động tập trung đông người phải đảm bảo các điều kiện vệ sinh, phòng, chống dịch bệnh và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của ngành Y tế như: Đeo khẩu trang; rửa tay thường xuyên bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn,...)

#### ***Một số khẩu hiệu tuyên truyền***

1. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa (29/7/1930 - 29/7/2020)

2. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

3. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng!

4. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

5. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
  6. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
  7. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
  8. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
  9. Đoàn kết, trí tuệ, dân chủ, kỷ cương, đổi mới, trách nhiệm, tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!
  10. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!
  11. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
  12. Kiên định mục tiêu độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên nền tảng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh!
  13. Phát huy sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!
- UBND huyện yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo HU;
- UBND các xã, thị trấn (th/h);
- Trung tâm VH-TT-TDL (th/h);
- Lưu: VT, VH-TT.



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Trung**